Página 1 de 21
Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones autoriza la modificación a las características técnicas
de operación de la concesión otorgada a favor de Raúl Aréchiga Espinoza,
para usar, aprovechar y explotar bandas de frecuencias del espectro
radioeléctrico para uso comercial para la prestación del servicio público de
radiodifusión sonora a través de la estación con distintivo de llamada
XHPAZ-FM, frecuencia 96.7 MHz, en La Paz, Baja California Sur.

se expiden la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión, y la Ley del Sistema Público
de Radiodifusión del Estado Mexicano; y se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones
en materia de telecomunicaciones y radiodifusión” (el “Decreto de Ley”) el cual entró en vigor el
13 de agosto de 2014.
Tercero.- Estatuto Orgánico. El 4 de septiembre de 2014, se publicó en el DOF el “Estatuto
Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones” (el “Estatuto Orgánico”), el cual entró en
vigor el 26 de septiembre de 2014 y cuya última modificación fue publicada el 2 de octubre de
2020.
Cuarto.- Solicitud de modificaciones técnicas. Mediante escritos recibidos ante este Instituto
con fechas 1 de septiembre de 2015, 25 de febrero y 9 de agosto de 2016, 2 de abril y 5 de junio
de 2019, registrados con números de folio 49038, 14076, 42293, 14302 y 24269, el concesionario
Raúl Aréchiga Espinoza, solicitó modificaciones a las características técnicas de operación para
la estación XHPAZ-FM, a efecto de cubrir de una mejor forma la población principal a servir, para
lo cual adjuntó la documentación legal y técnica correspondiente (la “Solicitud”).
Quinto.- Solicitud de opinión técnica a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Con fecha 22
de febrero de 2016, a través del oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/400/2016, la Dirección General
de Concesiones de Radiodifusión adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios (la “UCS”)
solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos adscrita a la Unidad
de Espectro Radioeléctrico (la “UER”) la opinión técnica respecto de la Solicitud de modificaciones
técnicas.
Página 2 de 21
Sexto.- Opinión técnica de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Mediante oficio
IFT/222/UER/DG-IEET/0669/2017 de fecha 18 de mayo de 2017, la Dirección General de
Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos (la “DG-IEET”) de la UER, en ejercicio de sus
atribuciones conferidas en el artículo 31 fracción V del Estatuto Orgánico del Instituto, emitió
dictamen técnico respecto a las modificaciones técnicas solicitadas por el concesionario Raúl
Aréchiga Espinoza, señalando que de autorizarse la Solicitud, habría un incremento en el número
de habitantes contenidos en el contorno de servicio audible de 74 dBu.
Séptimo.- Solicitud de cálculo del monto de contraprestación. Mediante oficio
IFT/223/UCS/DG-CRAD/1792/2017 de fecha 15 de junio de 2017, la Dirección General de
Concesiones de Radiodifusión (la “DG-CRAD”) adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios,
solicitó a la Dirección General de Economía del Espectro y Recursos Orbitales adscrita a la UER,
que en ejercicio de las facultades que le confiere el artículo 29 fracción VII del Estatuto Orgánico,
realizara las gestiones necesarias a efecto de calcular el monto de la contraprestación que deberá
cubrir el concesionario Raúl Aréchiga Espinoza, con motivo del aumento en la cobertura
poblacional derivado de la Solicitud.
Octavo.- Opinión respecto al monto de la contraprestación emitida por la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público. Mediante oficio IFT/222/UER/DG-EERO/207/2016 de fecha 5 de
abril de 2016, la Dirección General de Economía del Espectro adscrita a la UER remitió el oficio
349-B-141 del 31 de marzo de 2016, emitido por la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (la “SHCP”), mediante el cual emitió opinión
respecto al monto de contraprestación que deberá pagar el concesionario con motivo de la
modificación técnica solicitada.
Noveno.- Prórroga de la Concesión en términos de la Ley Federal de Telecomunicaciones
y Radiodifusión. El Pleno del Instituto, mediante Acuerdo P/IFT/230119/40 de fecha 23 de enero
de 2019, aprobó la Resolución mediante la cual prorroga la vigencia de la concesión para usar,
aprovechar y explotar comercialmente una frecuencia del espectro radioeléctrico para la
prestación del servicio público de radiodifusión sonora en Frecuencia Modulada a favor de Raúl
Aréchiga Espinoza, con vigencia de 20 años contados a partir del 5 de marzo de 2020 y
vencimiento al 5 de marzo de 2040.
Décimo.- Solicitud de actualización del monto de contraprestación. Con motivo de la
prórroga de vigencia, mediante oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/1137/2019 de fecha 22 de mayo
de 2019, la Dirección General de Concesiones de Radiodifusión solicitó a la Dirección General
de Economía del Espectro y Recursos Orbitales adscrita a la UER, que actualizara el monto de
la contraprestación considerando la prórroga de vigencia.
Décimo Primero.- Opinión respecto al monto de la contraprestación considerando la
prórroga de vigencia, emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Mediante
oficio IFT/222/UER/DG-EERO/006/2020 de fecha 17 de febrero de 2020, la Dirección General de
Economía del Espectro adscrita a la UER remitió el oficio 349-B-045 del 13 de febrero de 2020,
Página 3 de 21
emitido por la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público (la “SHCP”), mediante el cual emitió opinión respecto al monto de